

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp giao ban Thường trực 4 bên (từ 01/6/2021 đến 05/7/2021)

Kính gửi: Thành ủy Biên Hòa

Thực hiện Thông báo Kết luận số 123-TB/TU ngày 07/7/2021 của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp giao ban Thường trực 4 bên (từ 01/6/2021 đến 05/7/2021). UBND thành phố Biên Hòa báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19

Để kịp thời chỉ đạo trong công tác phòng chống dịch UBND thành phố cũng như Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố đã ban hành nhiều văn bản, quyết định để thực hiện sát sao, liên tục nhằm hạn chế tối đa sự lây lan của dịch bệnh như: Quyết định số 4575/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 về thành lập tổ kiểm tra, đánh giá nguy cơ lây nhiễm Covid-19 đối với khu cách ly y tế tập trung trên địa bàn thành phố Biên Hòa, Quyết định số 9311/QĐ-UBND ngày 10/7/2021 về áp dụng biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian phòng chống dịch Covid-19, Quyết định số 116/QĐ-BCĐ về thiết lập vùng cách ly phòng chống dịch Covid, Kế hoạch số 9960/KH-UBND ngày 18/7/2021 về dự trữ, cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu người dân trường hợp thiết lập vùng cách ly trên địa bàn thành phố Biên Hòa, Văn bản số 1107/TB-UBND ngày 10/7/2021 tổng ra quan kiểm tra thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid, Văn bản số 9989/UBND-THNC ngày 19/7/2021 về việc tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch trên địa bàn thành phố, Văn bản số 9238/UBND-KGVX ngày 09/7/2021 về tuyên truyền vận động trong thực hiện các biện pháp cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Chính phủ, Văn bản số 9327/UBND-THNC ngày 09/7/2021 về tập trung thực hiện các biện pháp cấp bách trong công tác phòng, chống dịch Covid-19...

Trên địa bàn thành phố đã thành lập 22 khu cách ly tập trung thành phố quản lý và 79 cơ sở cách ly tập trung tại các phường, xã. Ngoài ra, còn có các khu cách ly tại các khách sạn thực hiện cách ly cho các doanh nghiệp đăng ký cho người lao động. Trong đó, số khu cách ly cấp 1 (sử dụng cho các ca F0 không triệu chứng) là 5 khu có tổng công suất là 628 chỗ - hiện còn trống 298 chỗ. Tổng số ca nghi nhiễm chờ kết quả PCR đang được cách ly trong khu cách ly là 657 ca. Về số ca tiếp xúc gần F1: ghi nhận do các phường, xã thống kê đến 05 giờ 00 ngày 23/08/2021 là 8.877 trường hợp, trong đó đang cách ly tập trung là 3.233 trường hợp, tại nhà 562 trường hợp, hết thời gian cách ly 5.082 trường hợp.

- Về mua sắm trang thiết bị y tế: UBND thành phố đã kịp thời tăng cường, điều động 01 đồng chí Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch sang đảm nhiệm chức vụ Phó Trưởng Phòng Y tế để chủ động trong việc xây dựng phương án mua sắm vật tư y tế đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, phối hợp chặt chẽ cùng Phòng Tài chính - Kế hoạch trong việc thực hiện hồ sơ, thủ tục mua sắm vật tư, trang thiết bị đảm bảo theo đúng quy định.

2. Về công tác thực hiện BHYT, BHXH, BHTN

- Thành phố Ban hành Kế hoạch 8109/KH-UBND ngày 21/6/2021 về việc phát động phong trào tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Đến nay, tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 52%.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền BHXH với nhiều hình thức phù hợp và nội dung phong phú tới từng nhóm đối tượng, góp phần quan trọng vào việc mở rộng và nâng cao được nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, đặc biệt là trong nhân dân về chính sách BHXH với mục tiêu tiến tới BHXH cho mọi người trong độ tuổi lao động. Từ đó, huy động được sự vào cuộc một cách đồng bộ của cả hệ thống chính trị trên địa bàn thành phố trong việc triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội. Kết quả: phát hành các ấn phẩm tuyên truyền do BHXH Việt Nam cấp (Lịch năm 2020: 1.280 cuốn, sổ công tác năm 2020: 250 cuốn, 50 cuốn sách người tốt, việc tốt, 20 USB, 166.000 tờ rơi “Lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện”, 166.000 tờ rơi “Lợi ích khi tham gia bảo hiểm y tế”, 3.530 tờ gấp về 25 năm xây dựng và phát triển ngành BHXH Việt Nam). Đồng thời, phối hợp BHXH tỉnh Đồng Nai tổ chức in và phát hành 40 tờ gấp; 30.000 tờ gấp “Những điều cần biết về BHYT HSSV”, 13.000 tờ gấp “Những điều cần biết về BHYT hộ gia đình”, 10.000 tờ gấp “Những điều cần biết về bảo hiểm xã hội tự nguyện”, 2000 tờ gấp bằng tiếng nước ngoài.

3. Về công tác giáo dục - đào tạo

3.1. Về chất lượng giáo dục:

- Mầm non: Thực hiện hiệu quả “Đề án về phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025”. Năm học 2020 - 2021, trẻ dưới 03 tuổi được huy động ra lớp đạt 47,87%; trẻ từ 3-5 tuổi đến lớp đạt 96%, trong đó trẻ 05 tuổi đến lớp đạt tỷ lệ 98%; tỷ lệ trẻ mầm non suy dinh dưỡng cân nặng 1,04% và suy dinh dưỡng chiều cao 1%; tỷ lệ trẻ được học bán trú 99,76%. Tỷ lệ học sinh ngoài công lập đạt 86%.

- Tiểu học: Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 99.3% ; Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 100%;

- THCS: Tỷ lệ học sinh Tốt nghiệp: 99.7%.

- Ngoài ra, ngành giáo dục đã đăng ký cho học sinh tham gia các phong trào, hội thi đạt nhiều kết quả cao: Giao lưu viết chữ đẹp cấp tỉnh đạt 20 giải (02 giải Nhất; 05 giải Nhì; 05 giải Ba và 08 giải Khuyến khích: 08 học sinh). Kỳ thi Olympic toán học Hoa Kỳ AMO 2020 đạt 100 giải ở cấp tiểu học và 05 huy chương Vàng, 19 huy chương Bạc và 76 huy chương Đồng ở cấp THCS. Kỳ thi

học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh: 106 học sinh đạt giải, trong đó: giải nhất: 08, giải nhì: 24, giải ba: 37 và giải khuyến khích: 37.

Các Hội thi TDTT các cấp: giải Cầu lông thanh thiếu niên tỉnh Đồng Nai lần thứ XI đạt 01 HCV, 3 HCB, 6 HCD; giải Bơi tỉnh Đồng Nai đạt 20 HCV, 8 HCB, 8 HCD, xếp hạng nhất toàn đoàn; tham gia HKPD tỉnh đồng Nai kết quả đạt tính theo điểm 1.655đ, huy chương đạt 63 Vàng, 39 bạc, 44 đồng (xếp hạng I toàn đoàn).

3.2. Công tác chuẩn bị cho năm học mới

3.2.1. Tình hình học sinh

- Năm học 2021-2022 tăng 9.174 học sinh, trong đó tăng chủ yếu ở các trường công lập bậc tiểu học 4.333 học sinh (tương ứng 123 lớp) và bậc THCS 2.695 học sinh (tương ứng 59 lớp).

- Kế hoạch tuyển mới học sinh đầu cấp năm học 2021-2022 (theo Kế hoạch chiêu sinh của 54 trường tiểu học và 34 trường THCS công lập): Học sinh trong độ tuổi lớp 1: tổng số 19.229 học sinh trong độ tuổi và Học sinh hoàn thành tiểu học vào lớp 6: 15.765 học sinh.

- Kế hoạch thực hiện dạy học lớp 1- năm học 2021-2022:

Hiện tại, các trường Tiểu học công lập trên địa bàn đã hoàn tất tuyển sinh, với Khối lớp 1: 458 lớp/19.229 học sinh, trong đó: Dạy học 2 buổi/ngày: 179/458 lớp 1 với 6.964 học sinh - tỷ lệ: 56,77% và Dạy học 1 buổi/ngày (6 buổi/tuần; 27 tiết/tuần): 279/458 lớp 1 với 12.265 học sinh - tỷ lệ: 43,23%

Ngoài ra, còn có 11 trường ngoài công lập (Âu Cơ, Thánh Tâm, Nguyễn Khuyến, Bùi Thị Xuân, Đinh Tiên Hoàng, Thái Bình Dương, Lê Quý Đôn, Song ngữ Lạc Hồng, Tân Hòa, Song ngữ Á châu, Phổ thông Sư phạm Thực) tổ chức cho 1.771 học sinh/53 lớp 1 học 2 buổi/ngày (32 tiết/tuần) theo CTGDPT 2018 đối với lớp 1, năm học 2021-2022.

3.2.2. Tình hình sử dụng và xây dựng trường, lớp

* Tình hình sửa chữa, xây dựng trường lớp

- Thành phố tiếp tục triển khai đầy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình trường lớp, trong đó:

+ 08 công trình đang thực hiện thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu (05 trường mầm non: Hòa Hưng, mẫu giáo Thanh Bình, Hoa Sen, Hoa Mai, Hoa Hồng, An Bình và 03 trường tiểu học: Tam Phước 4, Trảng Dài, Bình Đa)

+ 12 công trình đã ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (04 trường mầm non: Long Đức 3, Tân Hòa, Long Bình Tân; 05 trường tiểu học: Tam Phước 2, Tam Phước 3, An Hào, Quang Vinh, Tam Hòa và 05 trường THCS: Long Bình, Lê Quang Định, Hòa Bình, Hoàng Diệu, Trảng Dài).

+ 03 công trình đã ban hành quyết định báo cáo kinh tế kỹ thuật: 02 trường mầm non: Hóa An, Trảng Dài và tiểu học An Hào.

+ 01 trường chưa thực hiện được hồ sơ sửa chữa do đang vướng về tranh chấp ranh đất với hộ dân.

Bên cạnh đó, một số trường đang được làm khu cách ly y tế tập trung: 04 trường Hóa An, Hoa Sen, Long Bình Tân, Trảng Dài; 02 trường tiểu học: Trảng Dài và Tam Phước 3 và tam Phước 4; 02 trường THCS Long Bình và Trảng Dài.

Tiến độ thực hiện xây dựng trường THCS Tân Phong và Trường Nguyễn Bình Khiêm:

+ Trường THCS Tân Phong: Đang xây dựng khối hành chính, cơ bản đã hoàn thành công tác bồi thường, đảm bảo hoàn chỉnh trước ngày 01/10/2021.

+ Trường TCHS Nguyễn Bình Khiêm: Đang thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng để bàn giao cho đơn vị thi công. Đang xây dựng khối lớp học và khối hành chính. Dự kiến đưa vào hoạt động trước học kỳ II năm học 2021-2022.

* Tình hình sử dụng trường lớp trên địa bàn

- Trên địa bàn thành phố hiện có 224 trường: 132 trường mầm non (34 trường công lập và 98 trường tư thục), 56 trường tiểu học (54 trường công lập và 2 trường tư thục), 35 trường THCS (34 trường công lập và 01 trường tư thục), 01 trường Tiểu học - Trung học cơ sở.

- Năm học 2020 - 2021 đã đưa vào sử dụng 07 công trình với 120 phòng học: MN Thống Nhất (12 phòng học), THCS Tân Phong (36 phòng học), TH Tân Hạnh (09 phòng học), Long Bình Tân (12 phòng học), TH An Hòa (15 phòng học), TH Nguyễn Chí Thanh (18 phòng học), TH Hà Huy Giáp (18 phòng học) và TH Hiệp Hòa (12 phòng học). Ngoài ra, để không phát sinh học ca ba năm học 2020-2021, thành phố thực hiện giải quyết tạm thời (*mượn 82 lớp/5 trường*) như: Trường tiểu học Phan Đình Phùng mượn 28 lớp/28 phòng/01 buổi tại cơ sở 2 của trường TH Bình Đa; Trường TH Phan Bội Châu mượn của trường THCS Hoàng Văn Thụ 04 phòng/01 buổi để bố trí chỗ học cho 04 lớp; Trường tiểu học Lý Thường Kiệt thuê 10 phòng để giảng dạy 18 lớp của trường Cao đẳng Thống kê; Trường tiểu học Trảng Dài mượn của trường TH Hà Huy Giáp 11 phòng/ 01 buổi và trường THCS Trường Sa cho mượn 04 phòng/ 01 buổi để bố trí chỗ học cho 15 lớp; Trường tiểu học Nguyễn Thái Học mượn của trường THCS Trảng Dài 07 phòng/01 buổi và trường TH Hà Huy Giáp 10 phòng/01 buổi để bố trí giảng dạy 17 lớp.

Với qui mô, mạng lưới trường lớp rất lớn nhưng hiện nay vẫn không đủ để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường. Các trường mầm non có qui mô nhỏ đã xuống cấp, các trường tiểu học không đủ phòng học để triển khai hiệu quả chương trình GDPT mới, các trường THCS thiếu phòng học bộ môn.

- Năm 2021-2022, thành phố tiếp tục triển khai đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình trường lớp đã được phê duyệt. Đồng thời để khắc phục không phát sinh học ca ba, thành phố tiếp tục chỉ đạo Phòng Giáo dục thực hiện mượn (thuê) 94 lớp/6 trường như sau:

+ Trường tiểu học Phan Đình Phùng (*mượn 33 lớp*): tiếp tục mượn cơ sở 2 trường tiểu học Bình Đa để bố trí chỗ học cho 33 lớp trong khi chờ đợi triển khai dự án trường tiểu học Long Bình 1.

+ Trường tiểu học Lý Thường Kiệt (**thuê 24 lớp**): Tiếp tục đề xuất thành phố cho chủ trương và bố trí kinh phí để tiếp tục thuê cơ sở trường Cao đẳng Thống kê để tổ chức giảng dạy cho 24 lớp trong khi chờ triển khai dự án xây dựng thêm trường tiểu học Tân Hiệp (*đang thực hiện công tác đấu thầu thiết kế*).

+ Trường tiểu học Trảng Dài (**mượn 15 lớp**): mượn 09 phòng trường tiểu học Hà Huy Giáp và mượn 06 phòng trường THCS Trường Sa để bố trí chỗ học cho 15 lớp.

+ Trường tiểu học Nguyễn Thái Học (**mượn 16 lớp**): mượn cơ sở của trường THCS Trảng Dài để bố trí chỗ học cho 07 lớp và mượn cơ sở của trường tiểu học Hà Huy Giáp cho để bố trí chỗ học cho 09 lớp.

+ Trường tiểu học Phan Bội Châu (**mượn 04 lớp**): mượn cơ sở của trường THCS Hoàng Văn Thụ để bố trí chỗ học cho 04 lớp.

+ Trường THCS Tam Phước (**mượn 02 lớp**): mượn cơ sở trường TH Tam Phước 1 để bố trí chỗ học cho 02 lớp.

Ngoài ra, còn nhiều trường tiểu học khác cũng tiếp tục tình trạng quá tải, có số lượng trên 45 học sinh/lớp quá cao so với quy định (35 HS/lớp), đang phải sử dụng các phòng chức năng khác như TH Bình Đa, TH Quang Vinh, TH Trịnh Hoài Đức, TH Tam Phước 2, TH Phước Tân, ...

3.2.3. Về công tác tuyển dụng và sử dụng giáo viên

- 6 tháng đầu năm 2021 (học kỳ II năm học 2020-2021) có: 6.487 viên chức (trong biên chế) 531 người lao động (theo hợp đồng lao động theo Nghị định 161: bảo vệ, phục vụ, cấp dưỡng) đang làm việc trong các đơn vị trường học. So với quy định thì còn thiếu 479 biên chế và 65 chỉ tiêu hợp đồng lao động.

- 6 tháng cuối năm 2021 (học kỳ I năm học 2021-2022): Từ thực tế trường, lớp và học sinh; căn cứ theo quy định của Bộ GD&ĐT, ngành giáo dục thành phố đã được UBND tỉnh Đồng Nai đồng ý phê duyệt cấp bổ sung thêm 466 biên chế cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND thành phố Biên Hòa. Kết quả sử dụng biên chế được cấp bổ sung: tiếp nhận 55 viên chức từ ngoài thành phố và ngoài tỉnh; đồng thời, thành phố đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu, đề xuất UBND thành phố thực hiện xét tuyển thêm 411 viên chức để đảm bảo thực hiện việc giảng dạy trong năm học 2021-2022.

3.2.4. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại

- Về công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển: Thành ủy Biên Hòa chấp thuận chủ trương bổ nhiệm điều động, bổ nhiệm, luân chuyển đối với 18 trường hợp. Tuy nhiên, đến nay chưa thực hiện được do các trường hợp này chưa có bằng trung cấp cấp lý luận chính trị và chưa được xác nhận quy hoạch giai đoạn 2020-2025.

- Về việc thực hiện bổ nhiệm lại:

+ Đề nghị bổ nhiệm lại trong 06 tháng đầu năm 2021 gồm có 10 trường hợp: có 05 trường hợp đã được bổ nhiệm lại và 05 trường hợp đang được Ban Tổ chức Thành ủy tiến hành xu tra lý lịch (tính đến 22/6/2021 đã xác nhận 02, còn lại 03 chưa xác nhận).

+ Đề nghị bổ nhiệm lại trong 06 tháng cuối năm 2021: Phòng GD&ĐT đã có Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 08/02/2021 gửi UBND thành phố xem xét, chấp thuận; thông báo thực hiện quy trình xem xét bổ nhiệm lại đối với 30 cán bộ quản lý. Kết quả: có 28/28 trường hợp đã nộp hồ sơ; (có 02 trường hợp xin nghỉ việc thầy Khoan Anh Tuấn - Phó Hiệu trưởng trường THCS Trần Hưng Đạo và thầy Trần Đăng Lực - Hiệu trưởng trường THCS Tân An).

3.2.5. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của ngành giáo dục

- Về cơ sở vật chất:

+ *Đối với mầm non:* phần lớn các trường mầm non công lập có quy mô nhỏ, hầu hết cơ sở đều được xây dựng từ khá lâu, nay đã xuống cấp; trong nhiều năm qua, mạng lưới trường mầm non công lập trên địa bàn thành phố chỉ sửa chữa nhỏ đã làm cho cơ sở vật chất ở các trường mầm non nên ngày càng bị xuống cấp, số lượng phòng học chưa được kiên cố hóa còn nhiều.

+ *Đối với tiểu học:* Còn nhiều phòng học, phòng hành chính chưa được kiên cố hóa. Số lượng học sinh ở bậc tiểu học hàng năm đều tăng rất cao và tập trung vào các trường công lập. Việc đầu tư xây dựng trường lớp trên địa bàn thành phố vẫn chưa đáp ứng kịp nên áp lực về số lượng học sinh/lớp vẫn còn rất lớn ở một số trường tiểu học, gây ra tình trạng quá tải, không đủ phòng học. Do đó việc thực hiện học 2 buổi/ngày với tỷ lệ 35hs/lớp theo Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018 rất hạn chế.

Năm học 2021-2022 các trường tiểu học trên địa bàn các phường Long Bình, Tân hiệp, Trảng Dài vẫn tiếp tục mượn, thuê trường lớp, tận dụng các phòng chức năng, hội trường, dồn lớp để có phòng dạy học, nhằm hạn chế không phát sinh học ca ba.

Sĩ số học sinh trên lớp rất cao, bình quân 42 học sinh/lớp (theo quy định 35HS/lớp); số lượng lớp học 2 buổi trên ngày rất thấp so với trong tỉnh, như lớp 1 chỉ có 179/458 lớp, tỉ lệ 39,08% đã ảnh hưởng đến công tác giảng dạy, chưa đáp ứng việc triển khai thực hiện chương trình phổ thông mới.

+ *Đối với trung học cơ sở:* cơ sở vật chất khá tốt, hầu hết các trường đã được kiên cố hóa nhưng chưa đủ để đáp ứng Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018, nhiều trường chưa có đủ phòng học bộ môn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, 14/2020/TT-BGDĐT đúng quy cách. Ngoài ra, với tình trạng số lượng học sinh đầu vào lớp 6 lớn hơn nhiều so với học sinh lớp 9 tốt nghiệp ra trường thì nên từ năm 2021 cơ sở vật chất hiện có sẽ không đủ đáp ứng.

+ Đất quy hoạch giáo dục trên địa bàn thành phố hầu hết nằm trên khu đông dân cư, nên khi thực hiện các dự án trường lớp đều gặp khó khăn về giải tỏa, đền bù, tái định cư; do đó các dự án xây dựng trường học đã thi công nhưng chậm hoàn thành như: Trường TH Tân Phong, THCS Nguyễn Bình Khiêm, TH Nguyễn Thái Học; các dự án xây dựng trường được đưa vào đầu tư công trung hạn nhưng chưa thực hiện được như: TH Long Bình 1, TH Long Bình 2, TH Tân Hiệp, TH Trảng Dài 3, TH Hóa An 2, TH Phan Đăng Lưu, THCS Tân Biên, THCS Ngô Nhơn Tịnh...

- Công tác tổ chức cán bộ:

+ Công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại gặp nhiều khó khăn vì các cá nhân chưa có kết luận tiêu chuẩn chính trị. Do việc xác minh lý lịch của các cá nhân gặp nhiều khó khăn vì có cha, mẹ đang ở các tỉnh xa nên mất nhiều thời gian để hoàn thiện hồ sơ đề nghị kết luận tiêu chuẩn chính trị.

+ Với số lượng học sinh, trường, lớp gia tăng hàng năm như hiện nay; Phòng Giáo dục Đào tạo đang có 01 Trưởng Phòng và 02 Phó Trưởng phòng phụ trách công tác chuyên môn của 03 cấp học đang gặp nhiều khó khăn trong việc hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra chuyên môn, nhất là việc thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông mới theo lộ trình từ năm học 2020-2021 (bắt đầu từ lớp 1) đến năm học 2024-2025 (thực hiện đến lớp 5 và lớp 9) trên toàn thành phố Biên Hòa.

+ Hàng năm, theo chỉ đạo của UBND thành phố, Phòng GD&ĐT tổ chức tuyển dụng viên chức ngành giáo dục theo nhu cầu thực tế. Tuy nhiên, số lượng giáo viên, nhân viên tuyển dụng hàng năm vẫn thiếu, không đáp ứng được nhu cầu của nhà trường. Số lượng giáo viên thiếu tập trung ở các bộ môn Âm nhạc, Mĩ thuật, Tin học, giáo viên mầm non, văn thư, thư viện, thiết bị, y tế,, do không có nguồn để tuyển dụng.

- Về Tài chính:

+ Kinh phí chi hoạt động thường xuyên cấp cho các đơn vị trường học theo thực tế hiện nay là không đảm bảo chi cho các hoạt động của trường học vì phải chi cho: Kinh phí chi phụ cấp cho GV dạy học sinh khuyết tật; Kinh phí chi thỉnh giảng, tăng giờ cho giáo viên, hợp đồng thuê mượn nhân viên còn thiếu trong biên chế (do tuyển dụng không có); Kinh phí chi trả hỗ trợ cho người lao động nghỉ việc.

+ Phòng Giáo dục - Đào tạo chỉ có 01 kế toán vừa làm công tác kế toán cơ quan, vừa phối hợp đi kiểm tra công tác tài chính các đơn vị trường học, vừa quyết toán ngân sách và học phí với 122 trường học công lập trên địa bàn thành phố nên công việc quá tải, không đảm bảo tiến độ quyết toán của các trường.

+ Năm học 2020-2021, công tác tham gia BHYT:

Tổng số học sinh tham gia là 153.202/153.776 học sinh – tỉ lệ 99,63%;

Tổng số tiền chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) được trích lại theo qui định là: 6.040.050.131 đồng.

Tổng số đơn vị được nhận kinh phí trích lại: 13 trường với số tiền: 655.374.762 đồng.

Tổng tiền các trường chưa được nhận: 5.384.675.369 đồng.

Tuy nhiên, các đơn vị trường học không được nhận kinh phí CSSKBĐ do nhân viên y tế nhà trường chưa có Chứng chỉ hành nghề hoặc không có biên chế y tế trường học nên không được trích lại. Do không có kinh phí hoạt động nên công tác y tế gặp nhiều khó khăn, hạn chế, đặc biệt trong thời gian thực hiện phòng, chống dịch Covid-19.

4. Về Văn hóa thông tin

4.1. Hiệu quả sử dụng hệ thống loa không dây trên địa bàn 06 phường gồm: Tân Hạnh, Hóa An, Hiệp Hòa, Tam Phước, Phước Tân và An Hòa

Việc chuyển đổi hệ thống truyền thanh có dây (cũ, lạc hậu) sang không dây tại 06 phường thuận tiện trong việc vận hành, bảo trì hệ thống loa đài khi có sự cố mất kết nối; đồng thời khắc phục việc thiếu nhân sự vận hành ở các trạm phát, khắc phục tình trạng không thể đi dây băng qua tuyến đường quốc lộ.

Tiến độ thực hiện: Ngày 08/6/2021, UBND thành phố có văn bản 7398/UBND-KTN đề đăng ký danh mục tài sản chuyên dùng trình Sở Tài chính và đơn vị tư vấn đã hoàn thành điều chỉnh chứng thư thẩm định giá mới theo ý kiến của Sở Tài chính. Tuy nhiên do giãn cách xã hội tại thành phố Hồ Chí Minh, nên việc thực hiện gửi hồ sơ về Biên Hòa đang bị chậm trễ.

4.2. Hiện trạng hoạt động loa, đài ở các phường, xã

Đa số hệ thống trang thiết bị Đài cơ sở đã được trang bị từ 20 - 33 năm không cùng thời điểm và không đồng bộ. Hiện trạng hoạt động của các Đài cơ sở như sau:

- Hệ thống loa đài phường hoạt động tốt, đầy đủ như: Bửu Hòa, Tân Vạn, Bửu Long, Hòa Bình, Quang Vinh, Tân Tiến, Tân Mai, Tân Hiệp, Tân Biên, Tân Hòa, Tam Hiệp, Tam Hòa, Long Hưng và Long Bình Tân.

- Hệ thống loa, đài một số phường xã do hư hỏng chỉ hoạt động một phần, chưa xuyên suốt tuyến: Tân Phong, Long Bình, Trảng Dài, Hồ Nai và Bình Đa; phường Trung Dũng (do đang trong giai đoạn chỉnh trang đô thị, hạ ngầm các đường dây, các đường dây truyền thanh đã bị cắt, hiện tại đang thu hồi các cụm) chỉ còn 01 cụm khu vực UBND phường hoạt động; phường Thanh Bình hiện đang hỗ trợ sửa một số tuyến nhiều cây xanh đang bị đứt dây.

- Phường Quyết Thắng: Do kế hoạch hạ ngầm các đường dây, phải tháo gỡ toàn bộ hệ thống loa của phường. Do đó, tháng 04/2021; Trung tâm VHTT-TT đã đề xuất mượn thêm 06 cụm loa của Mobifone (bao gồm: 05 cụm loa được lắp vận hành thử tại phường Quyết Thắng và 01 cụm loa lắp đặt tại Đài Biên Hòa).

4.3. Về phương án thực hiện đường hoa năm 2022

Do ảnh hưởng của Dịch bệnh Covid-19 nên tình hình thu ngân sách trên địa bàn thành gặp nhiều khó khăn, do đó UBND thành phố 02 phương án thực hiện như sau:

Phương án 1: Dịch bệnh được kiểm soát trong tháng 8/2021, các hoạt động phát triển kinh tế dần trở lại bình thường trong tháng 9/2021, UBND thành phố kiến nghị Thành ủy xem xét giao phòng Văn hóa – Thông tin làm chủ đầu tư thực hiện đường hoa Nguyễn Văn Trị Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 với quy mô, kinh phí khoảng 4.475.000.000 đồng (bằng 50% so với đường hoa Nguyễn Văn Trị năm 2021), từ nguồn kinh phí thực hiện Nguồn ngân sách thành phố.

Phương 2: Dịch bệnh kéo dài sang tháng 9/2021, kiến nghị Thành ủy xem xét chấp thuận không thực hiện đường hoa Nguyễn Văn Trị Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022.

5. Về công tác quy hoạch

- Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố Biên Hòa: Đang thực hiện lấy ý kiến địa phương và các đơn vị liên quan.

- Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố Biên Hòa: Điều chỉnh 3 khu Trảng Dài và Phước Tân, Tam Phước, Tân Phong: UBND tỉnh đã có văn bản gửi Bộ Xây dựng thẩm định trong tháng 05/2021. Đã bổ sung hồ sơ để Bộ Xây dựng có ý kiến.

- Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5.000 theo quy hoạch chung thành phố Biên Hòa: phân khu B6 phường Phước Tân: Hồ sơ đã thông qua các ngành theo quy định. Đến nay, UBND tỉnh chưa phê duyệt do đang xử lý tại khu vực diện tích khoảng 72ha và các khu vực xung quanh (khu vực xây dựng các nhà xưởng trái phép); phân khu A4 tại phường Hiệp Hòa: Đã báo cáo giải trình 02 lần ý kiến của Sở Công thương; phân khu C1, D2 tại phường Tam Phước: Đã trình Sở Xây dựng phân khu D2, C1; phân khu B4, A9, A1 và một phần C2: Đã trình Sở Xây dựng các phân khu, Sở Xây dựng có văn bản trả hồ sơ A9; sau khi được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch trình lại hồ sơ; phân khu A8: Đã trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh đã có văn bản lấy ý kiến lấy ý kiến Bộ Xây dựng; phân khu B1 tại phường Trảng Dài và một phần phường Hồ Nai: Đã trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh đã phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch; đã báo cáo bổ sung để UBND tỉnh báo cáo Ban thường vụ Tỉnh ủy; Các phân khu B2, A2, A3, A5, A6, A7: Đã trình Sở Xây dựng; Phân khu B3: Đang hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến của Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh Đồng Nai; Phân khu B5: Đã chuyển hồ sơ lấy ý kiến địa phương; Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch phân khu C4 tỷ lệ 1/5000 tại xã Long Hưng và một phần phường Tam Phước: đang thực hiện lấy ý kiến địa phương.

- Điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500: Công viên Biên Hùng: Đang hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến của Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng tỉnh Đồng Nai; Cụm công nghiệp dúc 47: Sở Xây dựng đang lấy ý kiến của Sở GTVT trước khi trình phê duyệt; Khu trung tâm hành chính - văn hóa - thương mại thành phố Biên Hòa (87ha): Đang hoàn thiện hồ sơ theo ý kiến của Sở Xây dựng.

6. Về công tác quản lý chợ và công tác kiểm tra phòng chống lụt bão

6.1. Công tác quản lý chợ

- Việc xử lý ngừng hoạt động đối với các chợ tạm, chợ tự phát: Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, UBND thành phố đã ban hành văn bản số 9299/UBND-KGVX ngày 09/7/2021 tạm ngưng hoạt động của các chợ, đối với các chợ tạm, tụ điểm buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hiện các chợ này đã được xử lý triệt để, tạm thời đã ngưng hoạt động.

- Tiến độ đầu tư chợ:

+ Chợ Tân Vạn: Phòng Tài chính- Kế hoạch đã hoàn thành thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Tuy nhiên, do tình hình diễn biến dịch bệnh covid-19 phức tạp trên địa bàn thành phố HCM, hiện tại khu vực nhà ở của lãnh đạo Công ty Trường Thu Vina (đơn vị tài trợ xây dựng chợ Tân Vạn) và trụ sở làm việc cũng ở TP Hồ Chí Minh nằm trong khu vực phong tỏa, cách ly y tế, nên việc đi lại cũng như thực hiện các công tác liên quan đến xây dựng thi công công trình chợ, việc tạm ứng chuyển kinh phí 20% tổng mức đầu tư để thanh toán cho đơn

vị tư vấn lập hồ sơ theo đề nghị của UBND phường Tân Vạn không thực hiện được.

+ Chợ Thái Bình: UBND thành phố sẽ thông qua Ban Thường vụ về phương án đầu tư xây dựng chợ trong thời gian tới.

6.2. Công tác kiểm tra phòng chống lụt bão:

- Tổ chức kiểm tra công tác lụt bão trên địa bàn, kiểm tra trang thiết bị nhằm xử lý kịp thời khi có bão lũ xảy ra: Ban hành kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 02/6/2021 kiểm tra công tác xây dựng, triển khai, thực hiện kế hoạch phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn 30 phường, xã, phân công trực 24/24 các thành viên ban chỉ huy phòng chống thiên tai các cấp. Kiểm tra công tác PCTT-TKCN năm 2020, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ năm 2021; Kiểm tra thực tế tại vùng trọng điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai. Kiểm tra tình hình chuẩn bị sẵn sàng theo phương châm 4 tại chỗ: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ; đội xung kích. Kết quả rà soát, thống kê nhà tạm, nhà dưới cấp 4 và những khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, đề có phương án ứng phó kịp thời khi thiên tai xảy ra. Kết quả thống kê số lượng, quản lý, bảo dưỡng các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn địa phương. (yêu cầu kiểm tra, ghi nhận cụ thể từng khu vực có khả năng thiên tai: Số nhân khẩu, số trẻ em số người già, lực lượng di dời, phương tiện huy động di dời, địa điểm di dời; cơ sở, cửa hàng lương thực thực phẩm huy động...(lập danh sách: tên, địa chỉ, điện thoại...) Kiến toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai.

7. Về kiểm tra điểm kinh doanh thu mua phế liệu và phân loại rác

- Về kiểm tra, xử lý các điểm kinh doanh ve chai, phế liệu trên địa bàn: UBND thành phố ban hành Quyết định số 2663/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 và Kế hoạch số 6398/KH-UBND ngày 21/5/2021 về thành lập Đoàn kiểm tra trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường; lĩnh vực đất đai; lĩnh vực xây dựng; lĩnh vực thương mại; lĩnh vực Phòng cháy chữa cháy đối với 13 tổ chức, cá nhân hoạt động ngành nghề phế liệu (có phép) trên địa bàn các phường: Trảng Dài, Long Bình, An Bình, Long Bình Tân, Phước Tân và Tam Phước. Kết quả kiểm tra: các tổ chức, cá nhân hoạt động ngành nghề phế liệu (có phép) đều đã ngưng hoạt động, đồng thời giao cho các địa phương này tiếp tục theo dõi, giám sát. Ngoài ra, chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thu hồi 53 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh phế liệu trên địa bàn, hiện tiếp tục rà soát, xử lý 6 hộ còn lại.

- Về kiểm tra phân loại rác tại nguồn

+ Thành phố cũng đã giao 02 tổ công tác: Tổ 1 do Đội Quản lý Trật tự đô thị làm tổ trưởng và Tổ 2 do Công an thành phố Biên Hòa làm tổ trưởng và UBND 30 phường, xã tổ chức kiểm tra, xử lý đối với các hành vi vi phạm về môi trường, xả rác thải, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè,... Kết quả: về xử lý các hành vi vi phạm trong quản lý chất thải rắn, tổ 2 đã phát hiện và lập hồ sơ xử lý 02 trường hợp vi phạm về đồ chất thải rắn thông thường trái phép và phương tiện vận chuyển không đáp ứng yêu cầu kỹ thuật với tổng số tiền phạt 42.000.000 đồng. Trong quá trình thực hiện kiểm tra, đã lồng ghép với công tác

tuyên truyền, đề nghị các hộ dân kinh doanh, buôn bán mang rác ra đúng thời gian quy định để được thu gom, đảm bảo mỹ quan đô thị.

+ Chi đạo UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn, triển khai lịch trình và tần suất thu gom rác đến từng hộ gia đình, cơ quan, đơn vị. Trong đó, xây dựng lực lượng tuyên truyền viên với nhiệm vụ vận động, kiểm tra, giám sát, kết quả xử phạt 27 trường hợp và nhắc nhở 35 trường hợp, với các hành vi đổ rác không đúng quy định.

+ Chi đạo Ngành giáo dục thành phố triển khai, tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến 34 trường THCS, 54 trường tiểu học, 110 trường mầm non, 580 nhóm lớp mẫu giáo và 13 trường tiểu học, THCS, phổ thông nhiều cấp học ngoài công lập... Các chợ hạng 1, hạng 2 trên địa bàn như chợ Biên Hòa, chợ Tân Hiệp, chợ Tân Phong, chợ Hóa An, chợ Bửu Hòa, thời gian qua đã bố trí 02 loại thùng đựng chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại, đồng thời tích cực trong công tác tuyên truyền, reo băng rôn, áp phích, phát loa tuyên truyền hằng ngày và cử lực lượng cán bộ vận động, nhắc nhở tiểu thương phải chú ý phân loại rác.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Thông báo kết luận của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp giao ban Thường trực 4 bên (từ 01/6/2021 đến 05/7/2021)/.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh ĐN (báo cáo);
- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Đồng Nai;
- Cục Thống kê Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND TP (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT/UBND TP (để biết);
- Chánh, các PVP/HDND và UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- UBND 30 phường, xã;
- Lưu: VT, TH các khối (theo dõi).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *nh*
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Nguyễn
Nguyễn Hữu Nguyễn